
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Школа № 154 с углубленным изучением отдельных предметов» 

 городского округа Самара 

                                              

Приказ 

18 февраля 2022г.                                                                                           № 65 

                                                            г.Самара 

 

«Об организации мероприятий 

по переходу на обновленные ФГОС НОО и ООО» 

 

 

 

На основании приказа Самарского управления министерства образования и науки 

Самарской области №342-од от 01.11.2021г. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

п.1 

Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО: 

№ ФИО ФГОС должность 

1.  Балдова Светлана Григорьевна НОО учитель начальных классов 

2.  Никитина Светлана Анатольевна НОО учитель начальных классов 

3.  Фокеева Елена Александровна НОО учитель начальных классов 

4.  Гостева Марина Михайловна НОО учитель начальных классов 

5.  Ефременко Татьяна Александровна НОО учитель английского языка 

6.  Ашуралиева Патимат 

Ашуралиевна 

ООО учитель математики 

7.  Каткова Екатерина Валерьевна ООО учитель истории и 

обществознания 

8.  Баранова Ольга Николаевна ООО учитель русского языка и 

литературы 

9.  

 

Сергеева Ольга Викторовна ООО учитель химии 

10.  Шабаев Владимир Николаевич ООО учитель физики 

11.  Рассадина Юлия Владимировна ООО учитель химии и биологии 

12.  Поливанова Мария Александровна ООО учитель географии 

13.  Слипуха Елена Анатольевна ООО учитель английского языка 

14.  Брюханова Александра 

Александровна 

ООО учитель информатики 

15.  Ципилева Наталья Александровна ООО учитель технологии 

16.  Шеленцова Ксения Сергеевна ООО заместитель директора по 

УВР 

17.  Вознюк Наталья Валентиновна ООО заместитель директора по 

ВР 



 

п.2 

Назначить руководителями рабочей группы заместителей директора по УВР 

Шеленцову К.С., Никитину С.А. 

 

п.3 

Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по обеспечению перехода на 

обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО (Приложение). 

 

 

 

 

 

    
            

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 65 от 22.02.2022 

Дорожная карта (План мероприятий)                                                                                                                                                                                                        

по обеспечению перехода на обучение по обновленным 

федеральным государственным стандартам начального и основного общего образования  

в МБОУ Школе №154 г.о. Самара 

Направление деятельности/ 

мероприятия 

Сроки Ответственные Результат 

1. Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на обучение по 

обновленным федеральным 

государственным стандартам начального и 

основного общего образования (далее 

обновленные ФГОС) 

в Школе 

Февраль 2022 

до 20.02.2022 

Директор Школы Приказ об утверждении 

рабочей группы 

2. Формирование плана мероприятий 

по 

обеспечению обновленных ФГОС 

Январь-

февраль 2022 

руководители рабочей 

группы Школы 

Приказ об утверждении 

плана мероприятий по 

обеспечении введения 

обновленных ФГОС. 

3. Организация и участие педагогов 

Школы в апробации примерных рабочих 

программ по предметам учебного плана 

начального общего образования  

Ноябрь 2021 

С 11.01.2022 

по 30.04.2022 

руководители рабочей 

группы Школы 

Анкетирование 

4. Повышение квалификации 

педагогов Школы по вопросам перехода 

на обучение по обновленным ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

август 2021-

агуст 2022 

руководители рабочей 

группы Школы 

Повышение квалификации 

5. Информирование родительской 

общественности о переходе на обучение 

по обновленным федеральным 

государственным стандартам начального и 

основного общего образования 

август-

сентябрь 2022 

руководители рабочей 

группы Школы 

Мероприятия по вопросам 

переходе на обучение по 

обновленным федеральным 

государственным 

стандартам начального и 



основного общего 

образования 

6. Информационное сопровождение 

перехода на обновленные ФГОС 

март - октябрь 

2022 

руководители рабочей 

группы Школы 

Информационная кампании 

о переходе на обновленные 

ФГОС (сайт, соц.сети) 

7. Заседания рабочей группы по 

обеспечению перехода на обучение по 

обновленным федеральным 

государственным стандартам начального и 

основного общего образования 

февраль 2022, 

апрель 2022, 

август 2022, 

октябрь 2022. 

руководители рабочей 

группы Школы 

Заседания в формате  по 

вопросам перехода на 

обучение по обновленным 

федеральным 

государственным 

стандартам начального и 

основного общего 

образования. 

8. Формирование учебного плана Февраль – 

август 2022 

Заместители директора по 

УВР, руководители рабочей 

группы Школы 

Учебный план ОО на 

уровень НОО, ООО               

(с Пояснительной 

запиской) 

9. Формирование плана внеурочной 

деятельности 

Февраль – 

август 2022 

Заместитель директора по 

ВР, руководители рабочей 

группы Школы 

План внеурочной 

деятельности  ОО на 

уровень НОО ,ООО                

(с Пояснительной 

запиской) 

10.  Разработка программ по предметам 

учебного плана и внеурочной 

деятельности. 

Февраль – 

август 2022 

Заместители директора по 

УВР, ВР, руководители 

рабочей группы Школы 

Рабочие программы 

11.  Выбор учебников и учебных 

пособий для реализации предметов 

учебного плана 

Февраль-март 

2022 

Заместители директора по 

УВР, ВР, руководители 

рабочей группы Школы 

Перечень учебников и 

учебных пособий 

12.  Кадровое обеспечение реализации 

обновленных ФГОС НОО, ООО 

(определение кадрового состава) 

Май 2022 Директор Школы Тарификация на 2022-2023 

учебный год 

13.  Подготовка к собеседованию   

в рамках комплектования 

Апрель, август 

2022 года 

Директор Школы, 

заместители директора по 

ООП НОО, ООО, рабочие 

программы по предметам 



образовательных организаций на 2022 -

2023 уч. год 

УВР, ВР УП, УП с обеспечением 

УМК, ПВД с программным 

обеспечением в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

НОО, ООО на 2022-2023 

учебный год. 

14. Актуализация  информации на 

сайте Школы по размещению 

ООП НОО, ООО, рабочих программ по 

предметам УП в связи с введением 

обновлённых ФГОС НОО, ООО. 

Сентябрь 2022 Заместители директора по 

УВР, ВР 

Актуальная информация на 

сайте Школы 

15.  Организация контроля по 

выполнению мероприятий, 

обеспечивающих переход на обновленные 

ФГОС 

В соответствии 

с указанными 

сроками 

Директор Школы Информационные справки 

по выполнению 

мероприятий по состоянию 

на 01.06.2022, 20.08.2022 

 
 


